COMISSÃODE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº _______/2017.

(Do Sr. Givaldo Vieira)

Requer a realização de audiência pública para

debater sobre as propostas de alteração da

Legislação Nacional de Saneamento Básico.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal e art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Audiência Pública, para debater sobre as propostas de alteração da

Legislação Nacional de Saneamento Básico.

JUSTIFICATIVA

Estão em curso diversas iniciativas promovidas pelo Governo Federal

para atrair investimentos para o desenvolvimento do saneamento básico, dentre essas,

incluem-se estudos contratados pelo Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES) para a modelagem de alternativas para o setor. No debate público são

frequentes os diálogos sobre a necessidade de revisão do marco regulatório do

saneamento básico.

Em razão disso, faz-se necessário a ampliação e incorporação das

mais variadas entidades que militam na área do saneamento nesse debate de extrema

importância para a sociedade brasileira, já que estamos tratando de um tema de

fundamental relevância para o desenvolvimento econômico, social e ambiental do País,

o que envolve diretamente a saúde pública.

Nesse sentido é estratégico que a Comissão de Desenvolvimento

Urbano da Câmara ocupe seu papel de protagonista na garantia desse debate. Isto posto,

peço apoio aos Nobres colegas para que possamos aprovar este requerimento.

Sala da Comissão, em       de outubro de 2017.

GIVALDO VIEIRA

Deputado Federal PT/ES